

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
O. NUȚU	Start Admitere de toamnă la USV, cu peste 400 de locuri fără taxă	obiectivdesuceava.ro 03.09.26 suceavalive.ro 03.09.26	-	Candidații se pot înscrie până pe 9 septembrie 2026, fără zilele de 5 și 6 septembrie, pentru specializările unde nu există probe de concurs, și până pe 8 septembrie 2026, pentru specializările unde există probe de concurs. Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației Suceava deschide un nou program de studii universitare de licență – Educație timpurie, o inițiativă în premieră la nivel național, fiind disponibile 20 de locuri bugetate și 70 cu taxă. Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) începe joi, 3 septembrie, sesiunea de toamnă a concursului de admitere 2026. Candidații se pot înscrie până pe 9 septembrie 2026, fără zilele de 5 și 6 septembrie, pentru specializările unde nu există probe de concurs, și până pe 8 septembrie 2026, pentru specializările unde există probe de concurs. Excepție fac programele de ID, la care se pot face înscrieri și în data de 5 septembrie – interval orar 8.00 – 12.00. Sunt scoase la concurs un total de 468 locuri bugetate – 354 la programele de studii de licență și 114 la programele de studii de masterat, cărora li se adaugă aproape 2.000 de locuri cu taxă. Pentru etnicii români de pretutindeni sunt disponibile 193 de locuri la ciclul de studii de licență și 143 la cel de masterat. În cazul studiilor doctorale, USV scoate la concurs 8 locuri bugetate și mai multe locuri cu taxă. Acestora li se adaugă alte 12 locuri fără taxă destinate candidaților români de pretutindeni. De asemenea, USV oferă diverse programe de conversie profesională finanțate de Ministerul Educației, în vederea formării cadrelor didactice din învățământul liceal de stat. În această sesiune de admitere, Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației Suceava deschide un nou program de studii universitare de licență – Educație timpurie, fiind disponibile 90 de locuri, dintre care 20 bugetate și 70 cu taxă. Noul program reprezintă o inițiativă în premieră la nivel național, domeniul Educație timpurie fiind introdus pentru prima dată în România ca program distinct de studii universitare de licență. Pentru a fi admiși, candidații trebuie să se înmatriculeze în perioada 11 - 15 septembrie 2026 (fără zilele 12, 13 septembrie), cu excepția

				programelor de ID, la care se pot face înmatriculări și în data de 12 septembrie 2026, interval orar 8.00 – 12.00. Neînmatricularea duce la pierderea locului ocupat în urma înscrierii. Candidații care, în urma înmatriculării, ocupă un loc cu taxă au șansa să treacă pe un loc bugetat (fără taxă) pe baza rezultatelor obținute pe parcursul școlarizării, chiar și în timpul primului an de studiu. Runda a II-a a sesiunii de toamnă a concursului de admitere va fi organizată pe 16 septembrie 2026, pentru specializările unde nu există probe de concurs și la care vor rămâne locuri disponibile în urma primei runde de admitere din septembrie. Înmatricularea se va putea face în perioada 17 – 18 septembrie, atât de candidații înscriși în runda a doua, cât și de candidații înscriși în runda întâi, care nu s-au înmatriculat și nu și-au retras dosarul de concurs. Locurile scoase la concurs se ocupă în ordinea descrescătoare a mediilor de admitere. Toate informațiile referitoare la sesiunea de admitere septembrie 2026 sunt publicate pe pagina https://admitere.usv.ro/.
	28 septembrie, ziua în care se deschide noul cămin USV de la Moara. 824 de locuri de cazare	suceavalive.ro 02.09.26 monitoruldemoldova.ro 02.09.26 ducatulbukowina.ro 02.09.26 newsmoldova.ro 02.09.26 news-suceava.ro 02.09.26	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava intră în noul an universitar cu o capacitate de cazare semnificativ mai mare. Noul cămin studentesc construit în campusul de la Moara a fost recepționat de Compania Națională de Investiții și va putea primi studenți începând cu 28 septembrie, odată cu debutul anului universitar 2026-2027. Investiția, realizată în campusul II al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, are o valoare de aproximativ 140 de milioane de lei și a fost finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, fiind implementată prin Compania Națională de Investiții. Proiectul „Construire Cămin Studentesc – Universitatea «Ștefan cel Mare» din Suceava”, situat pe strada Stațiunii nr. 130, în satul Bulai, comuna Moara, a fost executat de asocieria SC SIMION TEHNOCONSTRUCT SRL, HAUBAU SRL, MTA STRUCTURAL ENGINEERS SRL și POPAESCU&CO SRL. 824 de locuri în camere moderne Noul cămin studentesc are o suprafață construită desfășurată de 20.664 de metri pătrați și este format din trei corpuri de clădire. Studenții vor avea la dispoziție 407 camere cu câte două paturi, complet mobilate și echipate, precum și 10 camere cu un pat destinate persoanelor cu dizabilități. În total, noua clădire oferă 824 de locuri de cazare. Fiecare cameră dispune de baie proprie, mobilier și echipamente moderne, fiind concepută pentru a oferi condiții adecvate atât pentru

				studiu, cât și pentru viața de zi cu zi. Căminul este dotat și cu săli de lectură, oficiu pentru prepararea hranei, precum și spații pentru spălătorie și călătorie. Tarife de la 370 de lei pe lună Pentru studenții cazați în Căminul studentesc nr. 8, tarifele pornesc de la 370 de lei pe lună și ajung până la 590 de lei pe loc/lună, în funcție de categoria de cazare. Noua infrastructură este destinată studenților, doctoranzilor, cadrelor didactice tinere și studenților internaționali și include facilități adaptate și pentru persoanele cu dizabilități. USV depășește 2.200 de locuri de cazare Lucrările la noul cămin din campusul de la Moara au început la 15 iunie 2023. Odată cu finalizarea și darea în folosință a clădirii, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava își crește semnificativ capacitatea de cazare. Astfel, USV ajunge la peste 2.200 de locuri de cazare în total, ceea ce reprezintă un plus important pentru studenții care vor începe noul an universitar la Suceava. Compania Națională de Investiții a subliniat că finalizarea proiectului reprezintă un pas important în dezvoltarea infrastructurii educaționale și în crearea unor condiții mai bune pentru studenții din învățământul superior.
-	Când începe facultatea în 2026. Calendarul anului universitar 2026-2027 la marile universități din România	jurnalul.ro 02.09.26	-	Anul universitar 2026-2027 se apropie, iar studenții care se pregătesc să înceapă facultatea trebuie să știe când sunt programate cursurile, sesiunile de examene și vacanțele. Data de începere nu este însă aceeași la toate universitățile din România. Fiecare instituție de învățământ superior își stabilește propria structură a anului universitar, astfel că între marile centre universitare pot exista diferențe de câteva zile sau chiar săptămâni. La Universitatea din București, de exemplu, anul universitar 2026-2027 începe la 1 octombrie 2026. În schimb, la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași și Universitatea de Vest din Timișoara, activitatea didactică începe pe 28 septembrie 2026. [...] Calendarul anului universitar la alte facultăți Și alte universități din România au publicat structurile pentru anul universitar 2026-2027. Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) are aprobată și publicată structura anului universitar, însă datele trebuie verificate în

				funcție de ciclul de studii și facultate. Universitatea de Științe Vieții „Ion Ionescu de la Brad” din Iași (IULS) a publicat structurile pentru anul universitar 2026-2027 atât pentru programele de licență, cât și pentru cele de masterat. La Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București (USAMV București) sunt disponibile documentele oficiale aferente anului universitar 2026-2027, inclusiv informații privind admiterea și organizarea studiilor. Calendarul poate diferi însă în funcție de facultate și program. Și Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca (UTCN) are publicată structura anului universitar 2026-2027, cu anumite particularități în funcție de facultate. Studentii trebuie să verifice calendarul facultății Pentru cei care încep facultatea în toamna lui 2026, unul dintre cele mai importante lucruri este verificarea calendarului oficial publicat de universitatea și facultatea la care au fost admiși. Nu există o singură dată valabilă pentru toate facultățile din România. Unele universități încep cursurile pe 28 septembrie, în timp ce la Universitatea din București prima zi a anului universitar este 1 octombrie 2026. În plus, studenții din anii terminali pot avea un program diferit pentru examenele de finalizare a studiilor, inclusiv pentru licență și disertație. Perioadele de practică pot fi, de asemenea, stabilite separat de fiecare facultate.
-	Industria își formează singură specialiștii. Cum recrutează EGGER electricieni, automatiști și ingineri în nord-estul României	economistul.ro 03.09.26	-	Inginerii de instalații, automatiștii, electricienii și mecanicii de mentenanță sunt profesioniștii cel mai greu de găsit în nord-estul României, arată o analiză a proceselor de recrutare derulate de EGGER. În cazul anumitor specializări, principala problemă este faptul că profesioniștii cu experiență lipsesc aproape complet din piața locală. În aceste condiții, unele companii industriale răspund la deficit, organizând stagii de practică pentru studenți și programe de ucenicie și pregătind specialiști în interiorul fabricilor. Un astfel de exemplu este EGGER, companie care produce la Rădăuți plăci de PAL brut și decorativ pentru industria mobilei, precum și plăci OSB. EGGER are peste 900 de angajați, fiind printre cei mai mari angajatori din regiunea Moldovei. „Deficitul de meseriași și specialiști tehnici nu mai poate fi rezolvat doar prin publicarea unor anunțuri de angajare. În industrie, competențele se construiesc în timp. De aceea, considerăm că recrutarea trebuie să înceapă încă din facultate și să continue în fabrică, prin ucenicie,

				mentorat și trasee clare de promovare. Miza este formarea unei noi generații de specialiști care să poată construi o carieră aici, în regiunea Moldovei”, declară Alina Chifan, Director Comercial EGGER. Topul posturilor tehnice cel mai greu de ocupat 1. Inginerii de instalații Aceștia sunt cel mai greu de găsit în județul Suceava, unde nu există o facultate cu acest profil. Cea mai apropiată opțiune universitară este la Iași, iar relocarea unui specialist din Iași, Cluj-Napoca sau București la Rădăuți este costisitoare și dificil de aplicat. În plus, inginerii de instalații preferă adesea activitatea pe proiecte, în companii care proiectează și implementează sisteme tehnice noi, și sunt mai puțin atrași de rolurile permanente de mentenanță din fabrici. 2. Inginerii automatiști Numărul specialiștilor cu experiență în acest domeniu este redus. În cazul EGGER, una dintre soluții este recrutarea încă din perioada studiilor. În acest sens, compania colaborează cu Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava și folosește stagiile de practică pentru a identifica viitori angajați. O altă soluție este formarea automatiștilor prin promovare internă. Un electrician poate deveni electrician de proiect, apoi electrician expert și, ulterior, automatist. Evoluția este posibilă deoarece echipele includ atât electricieni, cât și automatiști, iar cunoștințele sunt transferate direct în activitatea de zi cu zi. 3. Electricienii și mecanicii de mentenanță Pentru aceste meserii, cele două soluții identificate de EGGER sunt stagiile de practică și ucenicia. Dacă în trecut, EGGER începea un program de ucenicie o dată la trei ani, în prezent lansează anual o nouă generație. Astfel, în companie se pregătesc simultan ucenici aflați în anul întâi, al doilea și al treilea. Când despre stagiile de practică, departamentul de mentenanță are cei mai mulți studenți acceptați în program, ei reprezentând cea mai bună bază de recrutare pentru viitorii mecanici și electricieni. Inginerii energeticieni sunt mai ușor de recrutat prin comparație, deoarece această specializare există în cadrul Universității „Ștefan cel Mare”, iar numărul local de candidați este mai mare. Recrutarea pentru posturi tehnice durează mai mult de o lună [...]
Jupanu	Și voința populară, și voința politică, și voința marilor puteri	jupanu.ro 02.09.26	-	Pe 27 august 2026, Maia Sandu a vorbit în Piața Marii Adunări Naționale de la Chișinău, unde s-au celebrat 35 de ani de la declararea independenței Republicii Moldova, și a zis că „avem o țară tânără, dar

	trebuie să decidă		liberă și suficient de matură ca să își scrie propriul viitor, și să își scrie propriul viitor cu litere europene și cu grafie latină”. Pe scenă se aflau și Nicușor Dan și Volodymyr Zelenskyy. Pe de altă parte, în ultimele luni, s-au tot auzit, și din partea moldovenească, și din partea românească, declarații despre o eventuală unire. Profesorul universitar doctor Florin Pintescu, decanul Facultății de Istorie și Geografie din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, a răspuns la întrebarea dacă dincolo de Prut există dorință de unire: „Cel puțin la nivelul elitelor pe care le cunosc eu există o sinceră dorință de unire. Procentual vorbind, vedeți, au apărut diverse sondaje, dar s-a urcat până la peste 41-42% procentul celor care doresc efectiv unirea. Pentru această unire trebuie îndeplinite două lucruri. În primul rând să existe voință politică, de o parte și de cealaltă a Prutului, și la București, și la Chișinău. Voință politică bazată pe un sentiment autentic al populației. Populația trebuie să-și dorească unirea în primul rând. Și, doi, o conjunctură externă favorabilă. Conjunctură externă favorabilă în sensul că marile puteri ale momentului trebuie să fie de acord cu această unire. (Dar la ce brambureală este în lumea asta ar avea cineva grijă noastră?). Cel puțin Rusia nu ar permite unirea aceasta fără câteva condiții clare. Rusia tot timpul, începând cu 1812, apoi în 1940, a luat Basarabia în acord sau cu acceptul puterilor dominante ale momentului. Noi am izbutit miracolul din 1918 când Imperiul Rus s-a dezintegrat cu Revoluția Bolșevică. Dar, în foarte scurt timp a survenit 1940, când din nou cu pactul Ribbentrop-Molotov Basarabia ne-a fost luată. Bineînțeles, a venit războiul, apoi în 1944 rușii au luat-o din nou. Până în 1999 au deținut-o în cadrul Uniunii Sovietice. Iar din 1999 încoace Republica Moldova s-a declarat stat independent și iată că a sărbătorit 35 de ani de la independență. Deci și voința populară, și voința politică, și voința marilor puteri vor decide”.
--	-------------------	--	---